Saint Liguori admet bien les deux sortes de prurits ; mais il ne dit pas à quels caractères on les reconnaît, ou par quelle marque ou indice on distingue le prurit dartreux du prurit libidineux. Il faut donc encore, au bout du compte, avoir recours aux caractères différentiels que nous avons établis à la page 79.

Nous ne parlons pas de Mgr Gousset, le plus moderne des auteurs, dont le texte est renfermé dans celui de saint Liguori. Voici ses paroles : « Licet ei qui valdè

molestum pruritus petitur in verendis, illum tactu abigere, etiamsi pollutio sequatur. » (*Théologie morale*, t. I^{er}, p. 254.)

Nous avons rencontré avec surprise, quatre ans après avoir écrit tout ce qu'on vient de lire sur la pollution dans le sexe féminin, un passage fort remarquable et d'une parfaite justesse physiologique, dans un petit livre intitulé : *Collationes practicæ in sextum et nonum Decalogi præceptum*. (De Saint-Flour.)

Nous ne pouvons nous dispenser de rapporter ici textuellement cette page frappante de vérité, et qui surpasse en exactitude et en science tout ce qu'ont dit jusqu'à présent, sur cette matière, les plus célèbres théologiens anciens et modernes. Aussi il est très probable, pour ne pas dire certain, que l'auteur, qui est ecclésiastique, a fait son article avec le concours d'un savant et judicieux médecin. Quoi qu'il en soit, voici comme il parle :

« Hodierni medici saltem sat generaliter nullum in feminis propriè dictam semen vident in humore qui ad intrâ vel ad extrâ in eis effunditur, et recentés theologi sat unanimiter dicunt semen illud impropriè dictum non esse ad generationem necessarium. Humor ille, ex glandulis internis manans, potest aliquatenus comparari humori qui in viris semen comitatur, et qui aliquandò sine semine distillat. Quidquid sit, pollutæ cognoscuntur feminae eùm, etiam sine ullâ effusione, magnum (majorem minoremve ratione complexionis) experiuntur sensum voluptatis, quâ complexâ satiantur et quiescant. Sensus hic qui incipit in partibus veneris est species spasmi, et collapsus corporis majoris minorisve. Talis est seminatio in feminis aut ejus indicium,

sed ad conceptionem non necessaria. In pluribus iteratur ; sæpè multoties in eodem momento, iteratâ causâ.

« Quoad motus majores vel minores, sed non completos, et satietatem et quietem non adducentes, videtur esse ratiocinandum sicut de motibus carnalibus qui in viris usque ad pollutionem non perveniunt. Illos motus graviter malos, si non omninò pollutionem, sibi non rarò procurant etiam juniores puellæ non solùm tactibus, sed variis corporis positionibus, compressione femorum ad invicem, tibiaram extensione, frictione pectoris infra mamillas. » Voyez pour plus de détails et de développements notre *Essai sur la Théologie morale*, 4^e édition, où l'on trouvera une foule de faits sur la matière.

§ II.

DE LA SODOMIE.

« Hoc peccatum esse execrandum, patet : 1^o ex ejus notione, quòd ita sit contra naturam, ut ipsamet bruta illud regulariter abhorreant ; 2^o ex igne quem Deus pluit in Sodomam et Gomorrhæam ; 3^o ex Epist. ad Rom., 1, ubi apostolus dicit : Gentilium sapientes propter suam idolatriam esse traditos in reprobum sensum et in hanc passionem ignominiosam, ut feminæ mutarent naturalem usum et masculi in masculos exarserint ; 4^o ex pœnis in illud statutis : jure civili plectitur pœnâ ignis, C., lib. IX, tit. 7 ; jure canonico antiquo, clericus sodomita, depositus, detrudebatur in monasterium ad pœnitentiam agendam, » etc. (Billuart, disert. VI, art. 10.)

Horrendum illud scelus à S. Thomâ definitur : *Concubitus ad non debitum sexum, putà masculi ad masculum, vel feminæ ad feminam.*

Ex quo inferendum masculum coeuntem cum feminâ in vase indebito, nullatenùs esse sodomiam, quia est debitus sexus; et è contra feminam coeuntem cum feminâ in vase naturali esse veram sodomiam, quia est indebitus sexus. Undè concludendum S. Thomam totam malitiam sodomie deducere à sexu indebito, et non à vase indebito sexùs debiti. Hoc ultimum crimen, secundùm S. Doctorem, non verò est sodomia, sed tantùm modus innaturalis concumbendi.

At quia apud majorem theologorum partem usus prævaluit ut concubitus in vase indebito sexùs debiti existimetur *sodomia imperfecta*, in hoc et in aliis multis morem usui simpliciter geremus.

Idcirco coitus viri cum muliere in vase indebito est sodomia imperfecta, distincta à perfectâ, quæ est concubitus masculi cum masculo, vel feminæ cum feminâ.

Non refert in quo vase vel quâ corporis parte coeant masculi aut feminæ inter se, cum malitia sodomie in affectu ad sexum indebitum consistat et completa vel perfecta sit in genere suo, dum applicatur corpus ad quodvis vas vel quamlibet corporis partem ejusdem sexùs per modum concubitùs; si autem fieret tantùm applicatio manùs, pedis, etc., ad alterius organa, etiamsi ex utrâque parte pollutio sequeretur, non reputaretur sodomia, quia non esset verus concubitus, nec physicus aut materialis, nec moralis vel effectivus.

Ad imperfectam sodomiam sufficit ut masculus et femina coeant non servatis instrumentis naturalibus vel

organis debitis, cum affectu ad præposterarum partes vel malum concubitûs finem.

In confessione aperiendum est cujus naturæ fuerit sodomia, an fuerit perpetrata cum personâ conjugatâ, Deo dicatâ vel consanguineâ; tunc enim additur malitia adulterii, sacrilegii vel incestûs.

Multis theologis videtur declarandas esse in confessione circumstantias agentis vel patientis. Attamen, secundum Billuart, Loth et alios, « circumstantia agentis non mutat speciem, nec videtur notabiliter aggravare. » Multò tutior videtur priorum sententia, et non dubitandum quin, si uterque vicissim agens et patiens fuerit, scelus longè gravius sit.

« Dicunt Spor., Hotz., et Tam., n. 77, cum Angel., ait S. Ligorio, quòd confessarius, intelligens mulierem cognitam fuisse extra vas naturale, vel præposterum, non debet quærere in quo loco et quomodò. » (S. Ligorio, lib. III, n. 466.) DD. Gousset idem affirmat juxta B. Ligorio.

Apud eundem S. Ligorio dicunt Ronc., Tamb. et Salem. contra Graff.: « Non esse necessariò in confessione explicandum si pollutio fuerit intra vel extra vas; sufficit enim confiteri: *peccavi cum puero, ut confessarius judicet adfuisse sodomiam cum pollutione. Si verò non fuerit pollutio deberet explicari.* » Istud *peccavi cum puero* nobis nimis vagum et generale videtur. Intelligibilius diceretur: *concupui cum puero, cum additione circumstantiæ pollutionis vel non pollutionis. Si seminatio intra vas possibilis esset, tunc foret sodomia perfecta, consummata et completa; et tantum perfecta et non completa, si extra vas, ut dicunt nonnulli.*

Quod ad pueros attinet, quoniam de pueris loquimur,

hodierno infelici tempore istud scelus nefandum sæpissimè in pueros furens irruit : undè nunc generaliter *pederastia* nuncupatur.

Nous terminons ce triste paragraphe en avertissant que l'on doit toujours s'enquérir auprès de l'autorité supérieure si le crime dont il s'agit est réservé à l'évêque, et dans quel cas il est réservé. Il paraît que, dans beaucoup de diocèses, les deux espèces, la parfaite et l'imparfaite, sont réservées.

§ III.

DE LA BESTIALITÉ.

Bestialitas, juxta S. Thomam, est concubitus cum individuo alterius speciei, vel cum bestiâ. Horrendum et gravissimum est hoc peccatum et gravius quàm sodomia ; quia non solum in bestialitate non servatur vas debitum, vel sexus, sed neque debita species. Undè super illud Joseph accusavit fratres suos crimine pessimo, quia, ut dicit glossa, cum pecoribus miscebantur ; istud abominandum scelus in Levitico hisce verbis revelatum est : *Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriatur : pecus quoque occidite, etc.* Quondam qui tam infandum crimen perpetrare non erubescabant cum ipsâ bestiâ flammis plectebantur.

Juxta multos, Bonacinam, Billuart, Sylvium theologum pietaviensem, Chapeauville, Collet, Bouvier, etc., species aut varietates bestiarum non sunt necessariò declarandæ, quia talia non mutant speciem in genere moris, nec multum aggravant. Hic malitia ex inordinatâ

et indebitâ specie deducitur. « Non necesse est, ut dicit novissimè citatus theologus, igitur speciem, sexum aliasque bestiæ qualitates enuntiare, sed dicendum est an crimen per seminis effusionem consummatum fuerit, an verò solummodò tentatum. » Ita ferè omnes theologi contra Lacroix, Elbel et Holzemann. « Ratio, inquit S. Ligorio, quia tota essentialis deformitas hujus facinoris consistit in accessu ad diversam speciem : undè circumstantia sexûs omninò accidentalis est, nullamque in genere differentiam involvit. Tactus autem impudici cum bestiâ, licèt non sint propriè peccata bestialitatis, tamen habent aliquam specialem turpitudinem, ut ait Elbel, saltem venialem. » (*Lib. III, n. 474.*) In talibus, datâ occasione, interrogandi sunt quidam rusticani et præcipuè pastores vel pecora pascentes.

Quoad congressum cum dæmone in formâ viri aut mulieris de quo seriò loquuntur omnes theologi et quem ad bestialitatem reducunt, istud coitûs genus mysticè et figuratè intelligendum est : uno verbo talia in praxi imaginativè et affectivè semper sumenda sunt (et non materialiter et effectivè), ut proventus phantasiæ hallucinantis vel delirantis.

Nous nous serions abstenu de mentionner ici ces sortes de conjonctions, les dernières s'entend, si tous les théologiens n'avaient consacré une page, dans leurs écrits, à l'examen de cette singulière et étrange question. Un silence absolu de notre part sur ce sentiment et cet accord unanime dans un point où les théologiens se sont successivement copiés depuis de longs siècles aurait pu jeter de l'hésitation et de l'embarras dans l'esprit des jeunes prêtres, et peut-être leur faire prendre quelquefois des imaginations pour des vérités, ou des chi-

mères pour des réalités. Car enfin de quoi n'est pas capable, dans certains pénitents, une imagination subjuguée par un désir érotique et lubrique ?

Pour résumer en peu de mots tout ce que les théologiens ont écrit sur cette matière, nous citerons un passage du livre de Bouvier sur le sixième commandement. « Omnes theologi loquuntur de congressu cum dæmone in formâ mulieris aut alicujus bestię apparente, vel ut præsentem per imaginationem repræsentato, dicuntque tale peccatum ad genus bestialitatis revocandum esse et specialem habere malitiam in confessione declarandam, scilicet superstitionem in pacto cum dæmone consistentem. In hoc igitur scelere duæ necessariò reperiuntur malitiæ, una contra castitatem, et altera contra virtutem religionis. Si quis ad dæmonem sub specie viri apparentem affectu sodomico accedat, tertia est species peccati, ut patet. Item si sub specie consanguineæ aut mulieris conjugatæ fingatur apparere, adest species incestûs vel adulterii. » Voilà ce que nous avons trouvé de plus sage et de plus raisonnable dans les livres de théologie morale. On peut juger par là des écrits des autres théologiens sur ce point.

ARTICLE SECOND.

DES PÉCHÉS DE LUXURE OU D'IMPURETÉ SUIVANT LA NATURE.

Ces péchés sont la simple fornication, le stupre, le rapt, l'adultère, l'inceste et le sacrilège, ce qui fera la matière de six paragraphes.

§ I.

DE LA FORNICATION SIMPLE.

Fornicatio latè sumpta est quilibet concubitus extra matrimonium ; sed strictiori sensu, seu potius fornicatio simplex est copula soluti cum solutâ jam defloratâ, ex mutuo consensu. Dicitur 1° : *soluti cum solutâ*, id est, inquit Billuart, « personarum quæ sint liberæ non solum à vinculo matrimonii, sed etiam à mutua cognatione, vel affinitate in gradibus prohibitis, à voto continentiæ, ab ordine sacro et violentiâ. » Dicitur 2° : *defloratâ*, ut simplex fornicatio à stupro distinguatur. Itemque 3° : *ex mutuo consensu*, ut à raptu secernatur.

Fornicatio simplex est peccatum mortale. *Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel. Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium carnis in domo Domini Dei tui.... Quia abominatio est utrumque apud Dominum Deum tuum. (Deut., 23.) — Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, etc., regnum Dei possidebunt. (I Cor., 6.) Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, etc. Qui talia agunt regnum Dei non consequentur. (Galat., 5, similiter Ephes., 5, et Hebr., 13, et Apocalyp., 21 ; item auctoritas conciliorum, summorum Pontificum et Patrum.)*

Enfin une autre grave raison qui prouve la profonde malice de la fornication et qu'elle est un mal, non parce qu'elle est défendue, mais qu'elle est défendue parce qu'elle est un mal, se tire de la fin de l'union

sexuelle et de la nécessité sociale. Or cette fin n'est autre chose que la procréation dans l'ordre de l'éducation des enfants, et de l'établissement de la société humaine.

La fornication, étant contraire au but de cette sage et double économie, est un mal intrinsèque ou essentiel. Cet acte physiologique, quoique naturel et dans l'ordre physique de la génération, est donc défendu par la loi de Dieu comme intrinsèquement mauvais et contraire à la conservation et à la propagation du genre humain et à l'établissement de l'ordre social.

La société en effet n'aurait jamais pu s'établir sans le mariage (soit monogyme, soit polygyme), qui assure l'éducation des enfants par la perpétuelle union des époux ; tandis que la fornication n'étant qu'un acte purement physique, animal, charnel et transitoire entre deux individus, que la passion ou le hasard réunit pour un moment et qui se quittent aussitôt comme les animaux après l'accouplement, l'enfant sera abandonné, et son existence même physique sera nécessairement très-précaire et nullement assurée...

Il est inutile d'objecter que la société ou les fornicateurs pourront suffisamment pourvoir à l'éducation de leurs enfants, et qu'alors les maux allégués ne subsisteront plus. A cela nous répondons que ce ne serait là qu'une chose qui arriverait par accident et une exception qui ne doit ni ne peut détruire le principe de la loi. Et d'ailleurs une seule observation décisive pulvérise cette objection : vous n'avez pu faire élever ces enfants de fornication que par les lois et les bienfaits de la société déjà existante ; vous supposez donc subsistant ce qui sans le mariage n'aurait pu exister. Et en

effet, sans le mariage institué dès le principe avant la création de l'homme, la société n'aurait jamais pu s'établir, et l'espèce humaine se serait éteinte dans son berceau. Il est donc démontré que la fornication est tout à fait destructive de la société humaine, et que par conséquent elle est un mal essentiel, et en lui-même et dans ses conséquences antisociales. Dieu a donc dû la défendre nécessairement.

Fornicatio tutoris cum pupillâ eum multò magis reum efficit cùm patris vices gerat, cùmque igitur ex officio teneatur ipsius negotia curare non solum temporalia, sed etiam spiritualia : adest ergo circumstantia notabiliter aggravans in confessione necessariò aperienda.

Copula cum alteri sponsâ non est fornicatio simplex cùm non fiat cum plenè solutâ et involvat aliquam injus-titiæ malitiam, injuriam inferendo sponso cujus violatur jus ; indèque nascitur circumstantia in confessione semper explicanda.

« *Fornicatio fidelis cum infideli est, juxta omnes, longè gravior quàm cum catholicâ, tùm propter indè nascentem nostræ religionis despectum, tùm propter periculum malæ educationis prolis, et defectionis à verâ fide, quæ ex nimio erga infidelem amore facilè consequitur. Hinc, juxta quosdam, hæc circumstantia mutat speciem.* » (Bailly.) *Copula habita cum eunucho specialem involvit malitiam, quia, cùm semen prolificum absit, abest vera finis, naturalis frustratio, et proindè non est simplex fornicatio, sed peccatum contra naturam.*

Juxta Billuart, « qui ex displicentiâ et odio peccati copulam fornicariam abrumpit etiam cùm seminatione extra vas benè facit et ad id tenetur, quia nullum est

instans in quo quis non teneatur cessare à peccato actuali. Perditio autem seminis indè secuta est per accidens et præter intentionem, subestque legitima causa eam permittendi. Qui, in affectu peccati perseverans, inchoatam copulam abrumpit cum seminatione extravas metu infamiæ aut ex aliquo simili motivo humano, peccat duplici peccato, scilicet fornicationis inchoatæ et pollutionis. » (*Dissert. VI, art. 2.*) Præfatus doctissimus auctor oblitus est connumerare inter motiva humana, ut dicit : *ex timore prolis.*

Quoad meretricium, istud fornicationis genus est concubitus cum prostitutâ, id est cum muliere omni viro occurrenti paratâ, publicâ et communiter venali. Mulier meretricium exercens gravius peccat quàm simpliciter fornicans, propter *habitualementis dispositionem peccandi, scandalum, conceptionem culpabiliter raram, vel abortum frequentem, magnum prolis, si quæ nascatur, nocumentum et pessimam educationem. Non sufficit ut meretrix dicat in confessione quotiès fornicata fuerit; statum meretricii declarare tenetur.*

Quoad virum, juxta Sylvium et alios, inquit Billuart, non videtur necesse explicare in confessione an fornicatus fuerit cum meretrice vel cum aliâ, modò exprimat numerus; quia, inquiunt, hæc circumstantia non est notabiliter aggravans, fortè quia actus secundum se est generativus, et solum per accidens ex conditione personæ impeditur generatio, sicut si fornicaretur cum vetulâ vel sterili. Quidam tamen contendunt fornicatorem teneri declarare circumstantiam meretricii, quia, inquiunt, in tali fornicatione non impeditur tantum bonum prolis nascituræ, sed etiam ne penitens nascatur. Tutior est posterior sententiâ.

Hic fortè abs re non fuerit perpaulùm dicere de quodam modo vel medio quo utuntur nonnulli ad meretrices vel forsàn ad alias accedentes, ne ab ipsis morbo syphilitico inficiantur. Hæc porro adinventio prorsùs confessariis ignota, à contagione morbidâ defendendo, simul obex vel impedimentum conceptioni aut generationi necessariò existit, etiãsi specie et exterius copula normalis remanere videatur et fiat sine ullâ retractione ab utrâque parte. — Iste obex aliquando perhibetur à parte mulieris quæ solùm intendit impedimentum conceptionis, cùm ipsa hoc modo contagionem avertere nullatenùs possit.

Vir autem qui præcipuè devitationem contaminationis veneræ intendit et forsitan similiter quibusdam in casibus conceptionis impedimentum, hunc duplicem scopum certò consequitur.

Interrogari possunt fornicatores, saltem hi qui valde corrupti videntur vel habentur, an nullo modo secreto conati fuerint conceptionem impedire; et præsertim vir an à contagione se liberare enixus sit et quomodò? Sciendum verò est quòd hîc non agatur de onanismo propriè dicto, ut sæpissimè et miserrimè fit in actu conjugali, quoniam abest retractio ante seminationem virilem.

Quod attinet ad alia diversa impedimenta mulieribus non ignota, ut mictionem post coitum, et varios conatus semen ejiciendi, generaliter vana et inania reputanda sunt: attamen sunt graviter reæ, cùm malum finem, id est conceptionis impedimentum intendant. Plura de talibus dicere minimè expedit, ne doceatur quod generaliter ignoratur. — Quoad confessarios, pauca quæ diximus ipsis sufficient ut ad notitiam practicam paulatim perveniant.

Interrogandi sunt fornicarii an, priusquam ad concubitum pervenerint, de eo delectati fuerint et copulam desideraverint; an compartem induxerint ad crimen; an polliciti sint matrimonium; an promissionem juramento firmaverint, an non idem pluribus promiserint; an peccaverint ex habitu, cum scandalo; quotiès iteraverint scelus; an ei perpetrato alia turpia addiderint; an nihil fecerint ut conceptio impediretur; an foetum extinxerint, vel abortum procuraverint, vel procurare tentaverint, vel suaserint, vel proponenti consenserint; an proles nata sit, an eam neglexerint, an exposuerint, cum ei alendæ pares essent. Si pœnitens, ut dicit Collet, copulam solam exprimit, interrogandus est de suo et compartis statu; an conjugatus sit, et, eâ conjugatâ, an non ambo affines sint vel consanguinei, etc.

Quod spectat ad quæstionem tolerantiae meretricum, S. Ligorio sententiam hâc de re breviter exarabimus. Petit auctor an permitti possint meretrices? Respondet: « Prima sententia probabilis affirmat, eamque tenent S. Augustin., S. Thom. et plures alii. Ratio quia, demptis meretricibus, majora peccata evenirent, nempè sodomis, bestialitatis, mollitierum, præter prævaricationem mulierum honestarum; ideò S. Aug. ait: *Aufer meretrices de rebus hamanis, turbaveris omnia libidinibus.* Verùm secunda sententia practicè probabilior negat; et hanc tenent Nav., Ronc. et plures alii. Ratio, quia per meretrices hęc mala graviora non evitantur, eo quòd in hominibus luxuriosis ex facili et frequenti cum meretricibus congressu libido altiores figit radices; et ideò, cum hoc vitium frequentiam magis augeatur, ipsi non desinunt committere pollutiones, et peccata nefanda, saltem cum ipsis meretricibus, nec ideò se abstinent à

sollicitandis feminis honestis. È converso, permissione meretricum innumera alia mala superaddunt, nempè plures puellæ prostituuntur, adolescentes parentes parvipendunt, bona dissipant, studia scientiarum negligunt, rixas excitant, honestas nuptias respuunt. Cæterùm, benè advertit et probat P. Sarnelli quòd, licèt in vastis urbibus meretrices permitti possint, nullo tamen modo in aliis locis permittendæ sint. » (Lib. III, n° 434.)

Hâc de re doctissimus episcopus cenomanensis sequentia notat : « Quamvis posterior sententia probabilior nobis videatur, arbitramur tamen absolvendos esse magistratus urbium qui bonâ fide asserunt se malum istud tollere non posse : in dubiis namque non confesarii est decernere quid agere debeant ii quibus difficilia commissa sunt negocia, ut sunt iudices, magistratus, duces exercitûs, reges aut ministri (1). »

Denique nobis loquendum superest de concubinato, qui est concubitus consuetudinarius soluti cum solutâ.

Concubinatus gravius est peccatum quàm simplex fornicatio, ob continuatum affectum vel *habitualement*

(1) Il parait que, d'après Parent-Duchâtelet, saint Louis lui-même, forcé par la nécessité, finit par tolérer les prostituées et leur fit assigner un quartier particulier dans Paris. C'est donc en quelque sorte un mal nécessaire qu'au point de vue de la morale publique, c'est-à-dire *politique et administrative*, on peut tolérer, mais que l'on condamne et que l'on réproûve au point de vue chrétien et théologique, parce que, quelles que puissent être les circonstances et les exigences sociales, la prostitution ne cesse jamais d'être un mal véritable et essentiel, et qu'à ce titre nous devons condamner, au moins en principe.

mentis dispositionem hinc, nunc et semper peccandi, vel, ut dicit Billuart, concubinatus est et fornicatione et meretricio gravior, quia superaddit statum et permanentiam in peccato, si non ratione majoris gravitatis, saltem ratione scandali : ideò circumstantia concubinatus in confessione necessariò aperienda est.

Juxta sententiam Bouvier hinc breviter quædam excerpta censuimus depromenda, ut sequentia :

Si concubinatus sit publicus, nec concubinarius, nec concubina regulariter absolvi possunt, quantumvis appareant contriti, ante publicam separationem, quia, præter discrimen fugiendum, necessaria est satisfactio scandalo proportionata ; porrò hæc satisfactio per solam separationem communiter obtineri potest

Dictum est *regulariter*, quia si concubinarius, in extremis positus, mulierem dimittere non possit, aut si adeò sit derelictus ut, eâ dimissâ, neminem habeat qui necessaria ipsi præstare velit, tunc absolvendus et ultimis Ecclesiæ sacramentis muniendus est, modò verè contritus judicetur, et coram astantibus promittat se ad sanitatem reditum eandem mulierem ejecturum, nullumque cum eâ societatis vinculum habiturum ; in tali enim necessitate eo modo reparatur scandalum quo reparari potest ; nemo quippè ad impossibile tenetur.

A fortiori ministranda sunt Ecclesiæ sacramenta concubinæ, de vitâ præteritâ dolenti cum firmo proposito non peccandi de cætero, quæ domo concubinarii exire non potest, vel quia acerbiores sunt dolores, vel quia imminens est periculum, vel quia nullum habet refugium.

Verùm, his casibus exceptis, semper exigenda est separatio, etiam in extremis, et confessio moribundi non prius audienda est quàm Deo et hominibus data fuerit satisfactio per mulieris ejectionem vel per voluntarium ejus exitum.

Si verò concubinatus sit occultus, vel commercium jam cessavit, vel non : si prius, fortiter consulenda est separatio, quia moraliter impossibile est ne in cohabitatione aliquod non existat relapsus periculum. Sed arbitrator illam sub denegatione absolutionis exigendam non esse, præsertim si prævideatur scandalum, infamiam aliudve grave detrimentum indè secuturum.

Suppono propositum amplius non peccandi judicari sincerum et spem firmitatis affulgere. Ita *Navarus, Billuart, S. Ligorio* aliique plures. Si autem, non obstante proposito, novi accidant relapsus, absolutio differri debet, et ordinariè præscribenda est separatio : tunc enim perseverantia meritò judicatur improbabilis.

At si commercium illicitum nondùm fuerit voluntariè revocatum, quid agendum est ? R. 1º Si pœnitens in extremis positus sit et peccata sua detestetur, absolvendus aliisque sacramentis muniendus est, juxta conditiones modò expressas, in explicatione verbi *regulariter*, seclusâ tamen promissione coram testibus. Si verè mors non immineat, pœnitens in concubinato occultè vivens communiter absolvi non debet, nisi prius facta fuerit separatio ; versatur enim in occasione proximâ peccandi ; at grave existit præceptum naturale et divinum fugiendi occasionem proximam peccandi.

Dictam est *communiter* : sunt enim casus in quibus impertienda est absolutio sub solâ promissione separa-

tionis vel etiam cum solo proposito non peccandi de cætero ; nempè : 1° si pœnitens ex singularibus indiciiis verè contritus judicetur, et primâ vice vel secundâ promittat se monito cessurum. 2° Si ex denegatione absolutionis gravis sequeretur infamia vel grave scandalum, ut si puella in suspicionem corruptelæ veniret, nisi ad sacram synaxim accederet, aut si sacerdos populum offenderet, nisi missam parochialem celebraret. 3° Non exigenda est separatio quandò est impossibilis, ut si filiafamiliâs cum famulo, vel filius cum ancillâ domûs paternæ peccet. Qui sic constituti sunt, dilatione absolutionis primò probentur, et si occasio ex proximâ facta fuerit remota, atque sincera videatur peccati retractatio, danda erit absolutio. 4° Quandò duo concubinarii, occulti, vel de impudicitâ tantum suspecti, separari non possunt sine gravi periculo infamiæ aut scandali fortè licet emendationem eorum tentare, primùm absolutionem differendo, deindè eam concedendo si in proposito perseverent. Dicit Billuart se, in eo casu, nec pœnitentem nec confessarium damnare velle : nec ego rigidior essem. (Bouvier.)

Quòd si concubinarius domi non retineat concubinam, non absolvendus erit extra periculum mortis priusquàm de illius continentia confessarius, notabili absolutionis dilatione et aliis investigationibus et rationibus moraliter certis, sufficientem experientiam adeptus fuerit ; si verò in periculo mortis constituta sit, verum pœnitendi propositum sufficiet.